BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6409/TCHQ-KTTT
Về việc tiêu huỷ phế liệu, phế phẩm kho bảo thuế
	Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Bình Dương

Trả lời công văn số 2337/HQBD-NV ngày 21/11/2008 của Cục Hải quan Bình Dương về vướng mắc về thủ tục hải quan và chính sách thuế đối với thành phẩm, bán thành phẩm không đáp ứng về chất lượng của kho bảo thuế đề nghị tiêu huỷ, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1- Theo quy định tại Điều 29 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ qui định chi tiết một số điều của Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan thì hàng hoá gửi kho bảo thuế bị hư hỏng, giảm phẩm chất, không đáp ứng được yêu cầu sản xuất thì được làm thủ tục hải quan để tái xuất hoặc tiêu huỷ.

Trường hợp của Công ty TNHH Triumph Việt Nam được phép tiêu huỷ hàng hoá hư hỏng, giảm phẩm chất theo đúng trình tự qui định tại Điều 29 nêu trên. Việc tiêu huỷ hàng hoá có nghĩa là làm cho hàng hoá đó không còn giá trị, hàng hoá sau khi tiêu huỷ vẫn có thể bán lại nghĩa là chưa thực hiện tiêu huỷ đúng nghĩa, vì vậy đề nghị Cục Hải quan Bình Dương thực hiện việc giám sát tiêu huỷ hàng hoá theo đúng quy định.

Về chính sách thuế: Theo qui định tại Điều 29 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP nêu trên thì việc tiêu huỷ phải được lập biên bản chứng nhận. Biên bản này là chứng từ thanh khoản sau này. Vì vậy trường hợp hàng hoá gửi kho bảo thuế bị hư hỏng, giảm phẩm chất, không đáp ứng được yêu cầu sản xuất đã thực hiện tiêu huỷ theo đúng qui định thì không phải nộp thuế nhập khẩu và thuế GTGT tương ứng với số lượng hàng đã đưa vào tiêu huỷ.

2- Đối với việc tính thuế hàng phế liệu kho bảo thuế tiêu thụ nội địa: hiện nay việc tính thuế hàng phế liệu, phế phẩm của loại hình SXXK, gia công, kho bảo thuế tiêu thụ nội địa đang gặp vướng mắc, Tổng cục Hải quan đang nghiên cứu trình Bộ Tài chính xử lý sẽ có văn bản hướng dẫn thống nhất hải quan các tỉnh, thành phố trong thời gian sớm nhất.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Bình Dương biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn